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Abstrakt

V první části práce je rozepsán princip funkce motoru, stručná historie jeho

použití v závodním odvětví a vývoj použitých technologií. Dále je popsána funkce

dílčích komponent a rozdíl jejich provedení v sériovém a závodním použití.

V praktické části jsou navrženy konkrétní změny pro úpravu motoru TU3JP

z vozu Peugeot 106 Sport. Pro tento motor je vytvořen 1D model v programu GT

Suite. Model upraveného motoru je dále vložen do modelu kompletního vozu a je

simulováno jeho chování v závodu na ¼ míle.
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Abstract

The first part of the thesis describes the principle of the engine's function, a

brief history of its use in the racing industry and the development of used

technologies. Function of separate engine parts and the difference in their design

in series and racing use is described.

In the practical part, specific parts are modified in the TU3JP engine from

Peugeot 106 Sport. A 1D model is created for this engine in GT Suite. The modified

engine model is then connected to the full car model and its behavior in a ¼ mile

race is simulated.

8

1. Obsah
1. Úvod ...................................................................................................10

2. Spalovací motor ....................................................................................11

2.1. Princip funkce spalovacího motoru .....................................................12

2.1.1. Zážehové motory .......................................................................12

2.1.2. Vznětové motory ........................................................................13

2.2. Vývoj motorů..................................................................................13

2.2.1. Historie spalovacích motorů v motorsportu ....................................14

2.3. Dílčí komponenty ............................................................................19

2.3.1. Motor a jeho části .......................................................................19

2.3.1.1. Blok motoru ...........................................................................20

2.3.1.2. Klikový mechanismus ..............................................................21

2.3.1.2.1. Klikový hřídel .......................................................................22

2.3.1.2.2. Ojnice .................................................................................23

2.3.1.2.3. Píst .....................................................................................23

2.3.1.3. Hlava motoru ..........................................................................23

2.3.1.3.1. Ventilový rozvod ..................................................................24

2.3.1.3.1.1. Vačkový hřídel ..................................................................28

2.4. Závodní použití ...............................................................................29

2.4.1. Paliva .......................................................................................29

2.4.1.1. Ethanol ..................................................................................30

2.4.1.2. Oxid dusný .............................................................................30

2.5. Změna mapy řídící jednotky .............................................................31

3. Praktická část - uvedení do problematiky .................................................32

3.1. Motor ............................................................................................32

3.2. Pravidla soutěže ..............................................................................33

3.2.1. Kategorie I – Cestovní vozy .........................................................33

3.2.2. Kategorie II – Speciální vozy .......................................................34

3.3. Cíle ...............................................................................................34

4. Navrhované změny ................................................................................34

4.1. Hlava válců ....................................................................................34

4.1.1. Kompresní poměr .......................................................................35

4.2. Sací ústrojí .....................................................................................36

4.2.1. Prodávaná řešení........................................................................37

4.2.1.1. Kit přímého sání Simota ...........................................................37

4.2.1.2. Sání K&N ...............................................................................37

4.2.1.3. Hliníkový airbox se single vstupy ...............................................38

4.2.2. Škrtící klapka .............................................................................38

9

4.3. Náhrada výfukového potrubí .............................................................38

4.3.1. Výměna vačkového hřídele ..........................................................40

4.3.2. Změna mapy řídící jednotky ........................................................40

4.4. Měření ...........................................................................................40

4.4.1. Měření průtokového součinitele ....................................................40

4.4.1.1. Měřící zařízení .........................................................................41

4.4.1.2. Příprava měření ......................................................................42

4.4.1.3. Průběh měření ........................................................................42

4.4.1.4. Výsledky měření .....................................................................43

4.4.2. Měření zdvihu ventilu ..................................................................44

4.4.2.1. Příprava pro měření .................................................................45

4.4.2.2. Průběh měření ........................................................................46

4.4.2.3. Výsledky měření .....................................................................46

4.4.3. Měření na válcové brzdě ..............................................................46

4.4.3.1. Válcová zkušebna Fakulty strojní ČVUT v Praze ...........................46

4.4.3.2. Příprava pro měření .................................................................46

4.4.3.3. Průběh měření ........................................................................47

4.4.3.4. Výsledky měření .....................................................................47

4.5. Tvorba modelu ................................................................................49

4.5.1. Model sacího traktu ....................................................................50

4.5.2. Model výfukového systému ..........................................................52

4.5.3. Parametry válců a hlavy ..............................................................55

4.5.3.1. Hlava válců ............................................................................55

4.5.3.2. Blok motoru ...........................................................................55

4.5.4. Simulace výkonu ........................................................................56

4.5.4.1. Změna parametrů motoru ........................................................57

4.5.5. Simulace kompletního vozidla ......................................................61

4.5.5.1. Výsledky simulace vozidla ........................................................62

5. Závěr...................................................................................................62

6. Zdroje .................................................................................................63

6.1. Seznam použité literatury ................................................................63

6.2. Zdroje obrázků ...............................................................................63

6.3. Seznam obrázků .............................................................................65

6.4. Seznam tabulek ..............................................................................67

10

1. Úvod

Fakultu strojní jsem si pro svoje studium vybral proto, že mě vždy lákala

rychlá auta, jejich design a konstrukční řešení a chtěl jsem se dozvědět víc o tom,

co jak funguje a proč jednotlivé díly vypadají tak, jak vypadají.

S koupí prvního vozu jsem se učil mnoha novým věcem, k čemuž také

přispívaly rozhovory jak s majiteli podobných vozů, tak hovory se zkušenými

úpravci vozidel na srazech upravených automobilů. Protože však stále platí, co

člověk, to názor, chtěl jsem zjistit, jak se věci skutečně mají a rozhodl jsem se o

úpravu vlastního auta v naději, že se naučím nové věci a poznám tak, co skutečně

platí a co ne.

Proto je cílem této práce seznámit se s motorem jako celkem, zjistit, jak lze

upravit atmosféricky plněný motor tak, aby dosahoval vyššího výkonu, sestavit

1-D simulační model, navrhnout změny pro zvýšení výkonu a následně takové

změny spočítat. Pro upravenou pohonnou jednotku dále simulovat její využití při

závodu ve sprintu a nastínit tak, jaký přínos bude mít v reálném použití.
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2. Spalovací motor

Spalovací motory jsou tepelné stroje, ve kterých se teplo získané spálením

směsi paliva a kyslíku přemění na mechanickou práci působením na píst nebo třeba

lopatku v turbíně. Podle typu konstrukce a dalších aspektů pracují spalovací

motory s určitou účinností, která může teoreticky dosáhnout maximální hodnoty

1, což by odpovídalo 100% využití energie paliva k přeměně na kinetickou energii.

To ovšem reálně není dosažitelné, protože v procesu působí mnoho mechanických

a chemických ztrát a účinnost tak klesá.

Spalovací motory se dělí dle následujících kritérií:

• Dle způsobu zapalování

Zážehové

Vznětové

• Dle počtu dob oběhu

Dvoudobé

Čtyřdobé

Šestidobé

• Dle chlazení

Kapalinou

Vzduchem

• Podle plnění válce

Přeplňované

• Kompresorem

• Turbodmychadlem

Nepřeplňované

• Podle počtu válců

• Podle uspořádání válců

Stojaté

S uspořádáním do V

S uspořádáním do W

Vodorovné

• Podle tvoření směsi

Karburační

Vstřikové

• Podle paliva

Kapalná

Plynná

Kombinovaná

• Podle použití

Automobilové

Lodní

Motocyklové

Vodní

Malé stroje, kogenerační jednotky a další…
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Spalovací pístový motor je složité zařízení, kde hlavní části tvoří válec, klikový

mechanismus a rozvodový mechanismus. Pracovní prostor se skládá z pístu, válce

a hlavy válce.

2.1. Princip funkce spalovacího motoru

Obr 1. Schéma 4taktního motoru [1]

Princip fungování 4 dobého motoru spočívá v tom, že píst vykoná svůj

pracovní cyklus během 2 otáček klikového hřídele, kdy se střídají fáze sání,

komprese, expanze a výfuk.

2.1.1. Zážehové motory

V první fázi cyklu jde píst do spodní úvrati. Tím je vytvořen ve válci podtlak

a skrz otevřený sací ventil je do válce nasávána čerstvá směs paliva se vzduchem.

Ve druhé fázi jde píst do horní úvrati, všechny ventily jsou uzavřeny a směs

ve válci je stlačována, čímž rapidně roste tlak i teplota v pracovním prostoru.

Ve třetí fázi dochází k zážehu směsi jiskrou na svíčce a píst obrovskou

rychlostí směřuje opět do dolní úvratě. Ventily jsou stále zavřené.

Ve čtvrté fázi se píst pohybuje směrem k horní úvrati, je otevřen výfukový

ventil a zplodiny jsou tak odváděny pryč z prostoru válce.


[…]


výpočet je rychlejší.

Další vyměněnou částí sání byla škrtící klapka a sací parohy. Nová klapka i

s potrubím pochází z vozu Peugeot 106 1,3 Rallye. Parohy mají větší průměr

jednotlivých nátrubků vedoucích do hlavy motoru a mají větší objem, než

standardní, což je pro toto použití ideální, protože původní airbox, který sám o

sobě držel vzduch o objemu kolem 3 litrů, nebude dále součástí sacího vedení.

Klapka má průtočný průměr 60mm místo původních 40mm.

Obr 62. Sací plénum z Peugeot 106 1,3 Rallye [30]

Změna na výfuku byla provedena parametrizací původního modelu. Výfukové

svody byly ponechány ve stylu 4-2-1 a byly parametrizovány délky a průměry

jednotlivých částí. Na základě takto parametrizovaného modelu byla spuštěna

optimalizace. Ta byla nastavena pro maximalizaci výkonu ve škále od 3000 otáček

do maxima jako Genetic Algorithm. Pro každý parametr pak byla stanovena spodní

a horní mez tak, aby výsledný rozměr byl ještě použitelný pro výrobu takového

dílu.
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Obr 63. Parametrizace výfuku

Obr 64. Parametry výfukových svodů

Pro zbytek výfuku byl stanoven jeden parametr na průměr, délka zůstane

zachována, jinak by potrubí nebylo možno namontovat tak, aby stále končilo u

zadního nárazníku.
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Tab.9 Tabulka vypočtených hodnot

Obr 65. Příklad iteračního procesu

Na základě hodnot spočtených při optimalizaci byla stanovena pro každý

parametr jedna společná hodnota tak, aby byl výkon v otáčkách co možná nejvyšší

a zároveň aby se dala daná komponenta vyrobit. Tyto hodnoty byly zadány zpět

do modelu motoru a spuštěn výpočet.

Obr 66. Výsledná simulace výkonu motoru

[1/min] 3000 3500 4000 4500 5000 5500 6000 6500
Výsledná

hodnota

Ex_Diam [mm] 49,2 49,9 50 50 49,3 48,9 49,8 49,6 50

Ex_Man_1_D [mm] 49,9 39,4 40 39,5 39 39,2 39 39,1 40

Ex_Man_2_D [mm] 49 49,5 39,2 42 44,4 48,6 49,5 50 50

Ex_Man_1_L [mm] 167,7 169,6 170 171 161,1 152 167,1 159,7 170

Ex_Man_2_L [mm] 88,1 71,3 85,2 84,1 89,3 73,2 89,4 88,5 90

Ex_Man_3_L [mm] 140,8 140,2 142,4 140 135,4 110,9 138,3 118,1 140

Ind_Power [kW] 34,1 40,3 48 58,2 64,3 69 74,3 79,7
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4.5.5. Simulace kompletního vozidla

S vozidlem je v plánu účastnit se závodu ve sprintu, tedy pouze po rovině na

vzdálenost 400m. Pro takovou simulaci nám postačí jednoduchý exampl

Akcelerace z klidu. Tento model obsahuje jednoduché schéma celého vozu a řidiče,

včetně nastavení strategie řazení.

Obr 67. Jednoduchý model vozidla

Do nastavení motoru byl zadán typ motoru, objem, počáteční podmínky,

použité palivo a z vytvořeného modelu motoru byly přeneseny tabulky BMEP, FMEP

a BSFC. Ty byly tvořeny v závislosti otáček klikového hřídele na poloze plynového

pedálu. Předpoklad je lineární závislost polohy pedálu na míře otevření klapky. U

Peugeot 106 je klapka ovládána lankem, nikoli elektricky.

Ve složce Transmission jsou zadány rozměry spojky, jednotlivé převodové

poměry a počáteční rychlostní převod, na který bude vozidlo startovat.

V sestavě Vehicle je sestava celého vozu, kde se nastavuje jeho hmotnost,

aerodynamika, použité pneumatiky, převodový poměr diferenciálu, počasí,

vlastnosti trati, a pokud by nás zajímala brzdná dráha, tak i brzdy. Pro nastavení

chování řidiče byla zvolená strategie taková, že řidič přeřadil na vyšší rychlostní

stupeň v momentě dosažení 6000 1/min, kdy by měl výkon motoru začít klesat.

Obr 68. Podsestava Vehicle
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4.5.5.1. Výsledky simulace vozidla

Ze simulace vyšlo, že vozidlo je oproti sériovému stavu rychlejší. Byly

testovány i jiné typy diferenciálů a převodovek z jiných motorových variant, ale

jejich přínos se v simulaci projevil velmi zanedbatelně, z čehož plyne, že takto

upravené vozidlo je dále provozovatelné se sériovou převodovkou.

Obr 69. Křivky rychlosti a otáček motoru

Sériový motor Upravený motor

Zrychlení z 0 na 100 km/h 11,8s 9,52s

Sprint na 400m 18,1s 17,23s

5. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jaké jsou možnosti úpravy atmosférického

motoru za účelem zvýšení jeho výkonu a na základě toho navrhnout úpravy pro

existující motor a zjistit předpokládaný přínos těchto modifikací. Pomocí různých

měření byly získány nejnutnější údaje pro sestavení 1-D simulačního modelu,

pomocí kterého byly následně získány výkonové křivky. Výsledkem simulace je

zvýšení výkonu samotného motoru oproti sériovému stavu o 20kW a byl celkově

zlepšen průběh momentu v celé škále otáček motoru. Tyto výsledky byly

aplikovány pro další model, a sice model celého vozidla Peugeot 106. Úsek 400m

urazil upravený vůz o vteřinu rychleji a z 0 na 100 km/h se dostane za 9,52s oproti

původním 11,8s. Při této práci jsem se naučil pracovat s novými technologiemi a

simulačními programy. Navržené změny bych chtěl realizovat v praxi a ověřit tak

věrnost simulací.
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