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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úpravy atmosféricky plněného motoru pro zvýšení výkonu při závodním
použití

Jméno autora: Bc. Radovan Juráš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Vít Doleček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT – FS, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo zaměřeno na analýzu možností zvýšení výkonových parametrů atmosfericky
plněného automobilového motoru pro použití při amatérských závodech. Potenciál změny naladění motoru
měl být stanoven pomocí 1-D CFD simulačního modelu. K vytvoření simulačního modelu se měla využít
dostupná data a odměřené geometrické údaje. Další potřebné parametry měly být získány měřením
v laboratořích ČVUT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při tvorbě diplomové práce postupoval samostatně. Postup práce byl zkomplikovaný prodlužováním
studia a z hlediska praktické části práce poruchou vozu, u kterého student zamýšlel aplikovat výsledné úpravy,
a který také sloužil pro kalibraci modelu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se v úvodní části práce zabývá velmi širokým úvodem zaměřeným na základní konstrukci spalovacích
motorů a na historii použití spalovacích motorů v motorsportu se zaměřením na Formuli 1. Tato část je až příliš
detailní ve vztahu ke stručnosti kapitol zabývajících se vlastním tématem diplomové práce.
Simulační model spalovacího motoru student sestavil na základě jím vymodelovaných CAD periferií motoru.
Zrealizoval měření průtokových charakteristik ventilů, zdvihových křivek ventilů a měření výkonových
parametrů motoru na vozidlovém dynamometru. Samotný proces kalibrace modelu je popsaný jen velmi
zhruba. Následně zkalibrovaný simulační model sloužil pro stanovení rozměrů sacího a výfukového pléna
pomocí optimalizačních procedur. V této části postrádám hlubší popis problematiky a případný rozpis citlivosti
výsledků na změnu optimalizovaných parametrů.
V poslední části je popisována simulace rozjezdu vozidla, kde je porovnáván motor před úpravami a s jejich
aplikací. Vzhledem ke komplexnosti simulačního modelu celého vozidla, je tato část velmi stručná a výsledky
simulací nejsou analyzovány do větších detailů.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená diplomová práce je po formální stránce v pořádku. Text je logicky členěný do číslovaných podkapitol
a doplněn velkým množstvím obrázků. Práce používá velké množství technicky nepřesných termínů, bohužel
s velkým množstvím technických chyb, pramenících buď z neznalosti nebo špatného výběru zdrojů – např. alusil
je slitina hliníku a silikonu; vahadlo je schopno měnit čas v neuvěřitelně krátkém čase; vačky mají mnohem
ostřejší průběh; ethanol je sušší než benzín a dochází k poškození ventilových sedel atd. Mnoho grafů má
nečitelně malé popisky os.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité studijní materiály a zdroje jsou použity s ohledem na citační zvyklosti. Většina zdrojů jsou články a
obrázky z webových stránek, které jsou s odstupem času problematicky dohledatelné pomocí v práci
uvedených odkazů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce je v důležité části popisující vlastní vypracování zadání velmi stručná, zejména v částech
týkajících se rozboru výsledků optimalizace simulačního modelu a popisu výsledků akcelerační zkoušky, která
byla vlastně zamýšlenou závodní disciplínou, ke které měly směrovat uvedené úpravy motoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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